

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Tak Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

Nr. 197.

Wtorek 30 sierpnia

1859.

Poznań, 29 sierpnia. W nrze 186 Dziennika podaliśmy trzy dokumenta odnoszące się do sprawy Towarzystw kredytowych w W. Ks. Poznańskim. Ostatnim z tych dokumentów była odpowiedź przesłana panu ministrowi spraw wewnętrznych przez dyrekcję dawnego Ziemstwa, w której oświadczają, jako na zakomunikowane sobie warunki połączenia przystać nie mogą. W skutek tej odpowiedzi nadeszło w tych dniach do Ziemstwa następujące pismo hrabiego Schwerina: „W związku z wspólnym obu dyrekcji raportem z dnia 11 b. m., zawiadamiam jenerałną i prowincjonalną dyrekcją Ziemstwa, że ponieważ odmówiły zgody na połączenie obu w prowincyj istniejących systemów kredytowych ziemskich, rokowania więc w tym przedmiocie można uważać za zamknięte, w skutek czego dziś stósownie wydałem rozporządzenia, ażeby przeprowadzić udzielenie pożyczki na dobra samemi tylko 3½ procentowymi listami zastawnymi obciążone, za pośrednictwem (nowego) Ziemstwa kredytowego.

„Berlin, 23 sierpnia 1859.

„Minister spraw wewnętrznych (podpisano) hrabia Schwerin.“

Niezupełnie nam jasną co pan minister w ostatnim ustępie pisma swego chciał powiedzieć, a mianowicie w jaki sposób myśli przeprowadzić, ażeby dobra obciążone listami zastawnymi 3½ procentowymi dawnego Ziemstwa, mogły zaciągać pożyczkę w listach zastawnych nowego Ziemstwa. Wnosząc jednak z natury rzeczy i ze słów pana ministra, zdaje nam się, że zapewne numer 1 paragrafu 1go statutu nowego Ziemstwa (który zastrzega, iż dobra należące do dawnego Ziemstwa w chwili publikacji statutu, nie mogą przystępować do nowego Ziemstwa) zostanie uchylony, i że nowe Ziemstwo spłaci wierzytelność dawnego Ziemstwa a samo w jego miejsce wstąpi, wydając nadto dłużnikowi nowe listy zastawne w wysokości umorzonych już kwoty. Nie sposób bowiem przypuszczać ażeby nowe Ziemstwo po prostu tylko chciało udzielać pożyczki w ilości umorzonych już kwoty 3½ procentowych listów zastawnych, gdyż tym sposobem jeden majątek ziemski musiałby naraz do dwóch różnych należeć Towarzystw kredytowych, co się wszystkim dotychczasowym wyobrażeniom kredytowym sprzeciwia.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana nadać opróżnione przez śmierć miejsca seniorów żelaznego krzyża drugiej klasy: jenerał-porucznikowi Kawczyńskiemu w Berlinie, majorowi Muellerowi w Koblenzy i byłemu rotmistrzowi, ministrowi stanu Auerswaldowi.

Berlin, 28 sierpnia. Nadchodząca sesja sejmowa rozpocznie się podług wszelkiego prawdopodobieństwa później niż przeszła, jeżeli zwołanie jej nie przyspieszą nadzwyczajne lub nieprzewidziane dziś jeszcze wypadki. Prace przygotowane, które się zwykle rozpoczęły już w czerwcu, jak ułożenie budżetu, wstrzymane zostały przez zajęcia wojenne i wojskowe, które wymagały niepodzielnej uwagi i troskliwości rządu. Dla tego teraz przystępują biura ministrów do przygotowywania prac sejmowych. Jak utrzymuje berlińska National-Zeitung, zamierza rząd przedłożyć na przyszłej sesji sejmowej kilka nader ważnych projektów do ustaw. Pomiędzy temi pierwsze z kolei zajmuje miejsce zamierzony projekt do ustawy dotyczącej stałego ustanowienia okręgów wyborczych, o którą kilkakrotnie lecz zawsze bezskutecznie stawiano wnioski w izbach. Celem ustawy tej będzie oddalenie samowolnego wpływu, jaki dotychczas wywierały władze administracyjne na wybory, przez dowolne i często nienaturalne składanie okręgów wyborczych, czego w W. Księstwie uderzające zdarzały się przykłady. Ustawa ta mająca więc być hamulcem na przyszłość dla władz prowincjonalnych, powitana będzie przez kraj cały z wielką niezawodnie przychylnością.

— Stan zdrowia królewskiego nie jest jeszcze w tym stopniu pomyślny, ażeby o wyzdrowieniu jego niewątpliwą była pewność. To pewna, że lekarze używają wszelkich środków, jakie im następuje ich

umiejętność, ażeby życie jego zachować, ile podobna, najdłużej.

— Piszą ztąd do Gaz. Augsburskiej, że w wydziałach ministerstwa które mają materyał dla przyszłego sejmu przysposobić, wielki ruch obecnie panuje. Wprawdzie była mowa o mianowaniu znacznej liczby parów, aby opozycją izby panów złagodzić, ale odstąpiono rychło od tego projektu. Zresztą podobno spodziewają się spotkać w izbie panów mniej niechęci. Podobno w ministerstwie sprawiedliwości pracują nad prawem o odpowiedzialności ministrów, a p. Bethmann Hollweg zbiera materyały do prawa o nauczaniu zapowiedzianego w konstytucji. Niezawodnie przyszła sesja sejmowa będzie długa i trudna.

— Pomimo rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych hrabiego Schwerina z 22 lipca r. b. zabraniającego urzędnikom królewskim zbierania prenumeraty czytamy w Neisser Kreisblatt z 6 b. m. następujące obwieszczenie: „Podaję do wiadomości mieszkańców powiatu, że rozpoczęła się prenumerata na kalendarz wychodzący pod nazwą „Weteran na rok 1860“ i że rozdano listy prenumeraty królewskim zandarmom powiatowym, u których podobnie jak w moim biurze aż do 22 sierpnia r. b. można kalendarz ten zamówić. Prócz tego mają sądy miejscowe ogłosić niniejsze rozporządzenie na zgromadzeniach gmin, i z powodu celu patriotycznego starać się o liczną prenumeratę.“

Wrocław, 26 sierpnia. Gazeta Śląska podaje pod tą datą obszerną wiadomość o otwarciu kolei żelaznej z Katowic do Żabkowic. Wypisujemy z opisu jej niektóre szczegóły. Dworzec w Katowicach przyozdobiony był pysznie sztandarami pruskimi, śląskimi, rosyjskimi, wieńcami z kwiatów i t. d. Goście, którzy przybyli z rana nadzwyczajnym pociągiem z Wrocławia, wyruszyli po śniadaniu do Żabkowic, gdzie przywitani zostali przez władze rosyjskie. Ztąd wszyscy uczestnicy tej uroczystości, pomiędzy którymi ze strony rosyjskiej znajdował się namiestnik Królestwa, ks. Gorczakow, gubernator jenerał Paniutin, minister Muchanow, oraz hr. Zamojski z konsulami belgijskim i saskim, a ze strony pruskiej minister handlu p. Heydt, radzca rejencyjny Viehban, hr. Renard itd. powrócili do Katowic, gdzie ugoszczeni zostali śniadaniem. Podczas tegoż wnoszono zwykle w podobnych okolicznościach zdrowia, pan Heydt cesarza rosyjskiego i króla polskiego, a książę Gorczakow króla pruskiego i księcia Rejenta. Późem towarzystwo całe udało się do Sosnowic, gdzie się znajduje stacya środkowa pomiędzy Katowicami i Żabkowicami. W Sosnowie odbył się obrząd poświęcenia nowej kolei żelaznej, którego dokonał biskup warszawski, hr. Plater. Po tej uroczystości nastąpił obiad w sali dworca sosnowickiego, przy którym wznoszono znów przynależne urzędowe zdrowia. O godzinie 5 z wieczora skończył się obchód, po którym goście rozjechali się, udając się każdy w swoją stronę.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 24 sierpnia. Kasa pożyczkowa którą warszawskie Towarzystwo dobroczynności z dniem 1go września otwiera, stać się może bardzo pożądaną dla miasta instytucją. Fundusz zakładowy kasy pożyczkowej stanowi rs. 8000, pochodzących z odstąpionego procentu od wypuszczonych w r. 1853 na loteryę przez p. Salwiana Jakubowskiego brylantów i kosztowności. Warunki do otrzymania pożyczki są: stan żądającego i pewność materyalna oraz moralna zwrotu wypożyczonej kwoty. Do pożyczki mają prawo tylko mieszkańcy miasta Warszawy, księgami ludności stałej objęci, wyznania chrześcijańskiego, ze stanu rzemieślniczego, oraz kobiety z pracy rąk żyjące. Na pewność zwrotu pożyczki wymagane będą: poręczenie dwóch osób, dostateczne bezpieczeństwo dla funduszów kasy przedstawiających, i poświadczenia właściciwą drogą ściągnięte, że biorący pożyczkę był dotąd dobrej konduity, i wywiezywał się rzetelnie z obowiązków swego powołania jako rzemieślnik i ojciec rodziny. Procent od wypożyczonych kwot oznaczony jest na 4 od sta. Zwrot długu następować będzie w ratach miesięcznych. Wysokość pożyczki jest od rs. 10 do 75.

— Z Kijowa donoszą Czasowi pod datą 7 sierp-

nia, że nareszcie komisya centralna kijowska rozpoznająca projekta komitetów włościańskich podolskiego, wołyńskiego i kijowskiego uznała potrzebę uwłaszczenia włościan. Czas przytacza w całości znakomitą mowę pana Andrzeja Grabianki, powiedzianą na pierwszym posiedzeniu centralnej komisji z dnia 3 sierpnia, w której obywatel ten wymownie i przekonująco dowodzi potrzeby i zbawienności uwłaszczenia włościan, a nie półśrodkowego tylko ich oczynszowania.

— Korespondent Gazety Codzienniej z Pińska obszernie się rozwodzi nad potrzebą, korzyścią i wykonalnością kolei żelaznej z Pińska do Grodna, tak swój projekt uzasadniając:

Miasto Pińsk jest ogniskiem handlowym prowincyi naszej, głównym miejscem składowym płodów całego Polesia, i części ich idących z Wołynia, Ukrainy i Małej Rosyi, a przeznaczonych dla północy. Jedyną drogą handlową z której Pińsk w obecnej chwili użytkować może, są kanały zwane Królewski i Ogińskiego; kanały te jednak nie są dogodnie do spławu, albowiem rzeki Bug i Szczara są płytkie, mieliznami przepełnione, dla żeglugi zatem przystępne tylko w czasach wysokiego stanu wody. Rzeka Niemen stanowi tu wyjątek, bo już pod Grodnem jest przez większą część roku żeglowną i tu się przecina z koleją żelazną warszawską. Grodno zatem jest najdogodniejszym punktem wywozowym, gdyż ma otwarte drogi do Królestwa, Prus i cesarstwa. Kolej żelazna Pińsko-Grodzieńska łącząc nieprzerwaną komunikacją punkt składowy (Pińsk) z wywozowym (Grodno), nadałaby nowe życie znacznej przestrzeni kraju, i oddziaływałaby jak najkorzystniej na nasze stosunki handlowe i przemysłowe, zwłaszcza gdyby ją później przedłużono, z jednej strony ku Libawie, a z drugiej ku Brodom i Odessie i gdyby usunięto przeszkody do systematycznej i nieprzerwanej żeglugi parowej, między Pińskiem a Krzemieńczukiem, co zwłaszcza w czasie suchych pory roku małym kosztem zrobić by się dało. Kanały Królewski i Ogińskiego, pomimo budowy kolei przezemnie proponowanej, nie stałyby się zbyt cennymi, kanał Królewski mógłby służyć nadal do prowadzenia drzewa i opatrywania w żywność i inne potrzeby fortecy Brzeskiej; kanał zaś Ogińskiego zamieniony na spadowy osuszyłby ogromne przestrzenie błot, które przeryna. Błota te powstałe z wód śniegowych i deszczowych niemających odpływu, nie tylko mieszkańcom nie dopuszczają ciągnąć korzyści z ziemi, ale na stan ich zdrowia nader zgubny wpływ wywierają.

— Rozkazem cesarskim cofnięty został zakaz wyprawiania koni za granicę, wydany, jak wiadomo, tej wiosny w skutek wojny włoskiej.

— Towarzystwo dramatyczne pana Pfeifra bawi obecnie w Łęczycy; z końcem miesiąca ma się udać do Częstochowy dla dawania tam przedstawień teatralnych.

— Polemika pomiędzy Gazetą Warszawską a Gazetą Codzienną już się rozpoczęła, naturalnie w warunkach które jej nakładają warszawskie stosunki cenzuralne, gdzie wszystko gółgębkiem tylko wypowiadać można i publiczność w myśli dopełniać reszty przymuszona. Zresztą i z innych jeszcze powodów polemika ta mało będzie zrozumiała dla zagranicznych czytelników polskich, którzy nie wiedzą tak jak my, kto każdy artykuł pisze, kogo i co ma na myśli, z ogólnymi niby rozwodząc się zasadami. Gazeta Warszawska podaje obszerny i bardzo zręcznie napisany, ale nie mało sofizmów zawierający artykuł pod napisem: Materyalizm, Praca, Bogactwo, Postęp. Niewymieniając Gazety Codzienniej, przeciwko niej się jednak zwraca, bo przytoczywszy jej definicje materyalizmu i materyalisty, prostuje takowe, określa sama materyalizm i spiritualizm jako zasadę moralną i bierze ztąd pochop do powstawania na plutokracją, spekulantów i azioterów, dowodząc różnych prawd o których nikt nie wątpił, zbijając rzeczy których nikt nie utrzymywał, przeplatając to bardzo wątpliwą logiką wywodami, walcząc koniec końców raczej przeciwko domyślnym osobom, sentymentom i dążnościom, niżli przeciw jawnemu programowi przeciwniczki. Jednocześnie, a więc nie w odpowiedzi na dopiero wzmiankowany artykuł Gazety

